
ÍNDICE SISTEMÁTICO 





I - JURISPRUDÊNCIA 

AÇÃO RESCISÓRIA - AR 

348-4-DF .............. ReI. Min. Gomes de Barros .......................... RSTJ 55/17 

CONFLITO DE ATRIBUIÇÕES - CAt 

8-0-PE ................ ReI. Min. Bueno de Souza ........................... RSTJ 55/25 
33-7-DF ................ ReI. Min. Sálvio de Figueiredo .................... RSTJ 55/29 

CONFLITO DE COMPETÊNCIA - CC 

4.101-5-GO ........... ReI. Min. Pedro Acioli ................................. RSTJ 55/39 
4.552-5-SP ........... ReI. Min. Edson VidigaI .............................. RSTJ 55/42 
4.835-6-SC ........... ReI. Min. José de Jesus ............................... RSTJ 55/44 
4.920-8-SC ........... ReI. Min. José de Jesus ............................... RSTJ 55/48 
5.192-4-SP ........... ReI. Min. Sálvio de Figueiredo .................... RSTJ 55/51 
5.394-3-RJ ........... ReI. Min. Edson Vidigal .............................. RSTJ 55/56 
5.776-0-PE ........... ReI. Min. Edson Vidigal .............................. RSTJ 55/59 
6.204-7-RS ........... ReI. Min. Sálvio de Figueiredo .................... RSTJ 55/61 

HABEAS CORPUS - HC 

1.394-2-RN .......... ReI. Min. Vicente Cernicchiaro ................... RSTJ, 55/67 
1.951-2-RJ ........... ReI. Min. Assis 'Ibledo ....................... : ......... RSTJ 55/71 
2.099-5-SP ........... ReI. Min. Flaquer Scartezzini ..................... RSTJ 55/74 
2.105-3-GO ........... ReI. Min. Flaquer Scartezzini ...... ~ .............. RSTJ 55/77 
2.215-7-SP ............ ReI. Min. Jesus Costa Lima ........................ RSTJ 55/80 

MANDADO DE SEGURANÇA - MS 

2.868-5-DF ........... ReI. Min. Anselmo Santiago ........................ RSTJ 55/85 
3.039-6-DF ........... ReI. Min. Vicente Cernicchiaro ................... RSTJ 55/88 
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RECURSO ESPECIAL - REsp 

7.366-0-SP ......... . 
10.104-0-SP ......... . 
10.908-0-RJ ......... . 
11.046-0-SP ......... . 
11.229-0-PR ........ . 
11.239-0-SP ......... . 
11.316-0-MT ........ . 
11.485-0-SP ......... . 
11.797-0-SP ......... . 
16.980-0-SP ........ . 
20.217 -O-SP ......... . 
20.304-5-MG ....... . 
20.716-6-RJ ......... . 
20.826-2-SP ........ . 
23.335-9-SP ........ . 
23.579-4-MG ....... . 
26.309.-1-AM ....... . 
27.102-6-RJ ......... . 
28.365-0-RJ 
29.950-4-SP 
30.747-1-SP 
31.022-6-RS 
31.249-1-SP ......... . 
31.519-4-MG ....... . 
31. 708-7 -Sp· ......... . 
33.016-0-SP ......... . 
33.726-8-SP ........ . 
33.914-9-RS ........ . 
34.137-5-MG ....... . 
34.152-1-MG ....... . 
36.4 76-0-SP ........ . 
36.809-0-SP ......... . 
36.856-1-SP ........ . 
37.016-7-SP ......... . 
37.071-0-RJ ......... . 
37.123-6-RJ ......... . 
37.592-4-PA ........ . 
37.889-3-SP ........ . 
38.208-4-RJ ........ . 
38.416-8-SP ......... . 
38.624-1-RJ ........ . 
38.679-9-GO ........ . 
38.922-4-SP ........ . 
39.959-9-RN ........ . 

418 

ReI. Min. Hélio Mosimann ........................... RSTJ 
ReI. Min. Anselmo Santiago ........................ RSTJ 
ReI. Min. Milton Luiz Pereira ..................... RSTJ 
ReI. Min. Antônio de Pádua Ribeiro ............ RSTJ 
ReI. Min. Américo Luz ................................. RSTJ 
ReI. Min. Antônio de Pádua Ribeiro ............ RSTJ 
ReI. Min. Barros Monteiro ........................... RSTJ 
ReI. Min. Hélio Mosimann ........................... RSTJ 
ReI. Min. Bueno de Souza ........................... RSTJ 
ReI. Min. Garcia Vieira ............................... RSTJ 
ReI. Min. Gomes de Barros .......................... RSTJ 
ReI. Min. Dias Trindade .............................. RSTJ 
ReI. Min. Barros Monteiro ........................... RSTJ 
Rel. Min. Bueno de Souza ........................... RSTJ 
ReI. Min. Demócrito Reinaldo ..................... RSTJ 
ReI. Min. Eduardo Ribeiro ........................... RSTJ 
ReI. Min. Eduardo Ribeiro ........................... RSTJ 
ReI. Min. Cesar Rocha ................................. RSTJ 
ReI. Min. José Dantas ................................. RSTJ 
ReI. Min. Vicente Cernicchiaro ................... RSTJ 
ReI. Min. Nilson Naves ................................ RSTJ 
ReI. Min. Demócrito Reinaldo ..................... RSTJ 
ReI. Min. Adhemar Maciel ........................... RST J 
ReI. Min. 'lbrreào Braz ................................ RSTJ 
ReI. Min. Nilson Naves ................................ RSTJ 
ReI. Min. Waldemar Zveiter ........................ RSTJ 
ReI. Min. Nilson Naves ................................ RSTJ 
ReI. Min. Peçanha Martins ......................... RSTJ 
ReI. Min. Milton Luiz Pereira ..................... RSTJ 
Rel. Min. Barros Monteiro ........................... RSTJ 
ReI. Min. Garcia Vieira ............................... RSTJ 
:ReI. Min. Garcia Vieira ............................... RSTJ 
ReI. Min. Costa Leite .................................. RSTJ 
ReI. Min. Jesus Costa Lima ........................ RSTJ 
ReI. Min. Costa Leite ................................... RSTJ 
ReI. Min. Flaquer Scartezzini ..................... RSTJ 
ReI. Min. Fontes de Alencar ........................ RSTJ 
ReI. Min. Fontes de Alencar ........................ RSTJ 
ReI. Min. Fontes de Alencar ........................ RSTJ 
Rel. Min. Dias Trindade .............................. RSTJ 
ReI. Min. Américo Luz ................................. RSTJ 
ReI. Min. Dias Trindade .............................. RSTJ 
ReI. Min. Eduardo Ribeiro ........................... RSTJ 
ReI. Min. Américo Luz ................................. RSTJ 

55/93 
55/96 

55/100 
55/107 
55/111 
55/116 
55/119 
55/122 
55/125 
55/129 
55/132 
55/134 
55/137 
55/139 
55/145 
55/152 
55/158 
55/160 
55/168 
55/172 
55/175 
55/182 
55/186 
55/190 
55/192 
55/197 
55/208 
55/212 
55/217 
55/225 
55/228 
55/236 
55/241 
55/243 
55/245 
55/249 
55/253 
55/255 
55/258 
55/261 
55/264 
55/269 
55/271 
55/274 
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RECURSO EM HABEAS CORPUS - RHC 

1.985-6-SP ........... ReI. Min. José Cândido ................................ RSTJ" 55/281 
2.416-5-SP ............ ReI. Min. José Dantas ................................. RSTJ 55/286 
2.506-6-RJ ........... ReI. Min. Assis 'Ibledo ................................. RSTJ 55/289 
2.523-6-RJ ........... ReI. Min. Adhemar Maciel ........................... RSTJ 55/291 
2.646-0-PA ........... ReI. Min. Ass~is 'Ibledo ................................. RSTJ 55/295 
2.701-4-SP ........... ReI. Min. José Cândido ................................ RSTJ 55/297 
2.831-9-RS ........... ReI. Min. Pedro Acioli ................................. RSTJ 55/302 
2.843-2-SP ........... ReI. Min. Anselmo Santiago ........................ RSTJ 55/306 
3.029-1-MG .......... ReI. Min. Jesus Costa Lima ........................ RSTJ 55/309 

RECURSO EM MANDADO DE SEGURANÇA - RMS 

231-0-RS ........... ReI. Min. Milton Luiz Pereira ..................... RSTJ 55/317 
1.040-0-SP ........... ReI. Min. Cláudio Santos ............................. RSTJ 55/325 
1.055-0-RS ........... ReI. Min. Cesar Rocha ................................. RSTJ 55/329 
1.132-0-PR ........... ReI. Min. Cláudio Santos ............................. RSTJ 55/334 
1.363-0-RJ ........... ReI. Min. Hélio Mosimann ........................... RSTJ 55/337 
1.413-0-RJ ............ ReI. Min. Cesar Rocha ................................. RSTJ 55/340 
1.505-0-SP ........... ReI. Min. Antônio de Pádua Ribeiro ............ RSTJ 55/343 
1.954-8-SP ........... ReI. Min. Waldemar Zveiter ........................ RSTJ 55/348 
2.153-1-PI ............ ReI. Min. José Cândido ................................ RSTJ 55/353 
2.252-3-CE ........... ReI. Min. Peçanha Martins ......................... RSTJ 55/359 
2.448-9-SP ........... ReI. Min. Adhemar Maciel ........................... RSTJ 55/363 
2.738-7-MA .......... ReI. Min. Pedro Acioli ................................. RSTJ 55/368 
2.91O-4-MG .......... ReI. Min. Gomes de Barros .......................... RSTJ 55/371 
3.050-7-DF ........... ReI. Min. José Dantas ................................. RSTJ 55/375 
3.161-6-RJ ............ ReI. Min. Demócrito Reinaldo ..................... RSTJ 55/378 

AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO DE INSTRUMENTO - AgRg no Ag 

14.980-0-MG ........ ReI. Min. 'Ibrreão Braz ................................ RSTJ 55/385 
16.735-0-RJ .......... ReI. Min. 'Ibrreão Braz ..... , .......................... RSTJ 55/389 
24.958-4-RS ......... ReI. Min. Waldemar Zveiter ........................ RSTJ 55/391 

AGRAVO REGIMENTAL NA PETIÇÃO - AgRg na Pet 

455-3-GO ............. ReI. Min. Cláudio Santos ............................. RSTJ 55/397 
526-6-DF .............. ReI. Min. Costa Leite .................................. RSTJ 55/399 

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO AGRAVO 
REGIMENTAL NO AGRAVO DE INSTRUMENTO - EDcl no AgRg no Ag 

39.674-6-PE ......... ReI. Min. José de Jesus ............................... RSTJ 55/405 
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EMBARGOS DE DIVERGÊNCIA NO RECURSO ESPECIAL - EREsp 

28.283-9-SP ......... ReI. Min. Peçanha Martins ......................... RSTJ 55/409 
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